No es ajena a esas restricciones la prohibición que el fuero de Sepúlveda estableció de preñar sobre las aldeas, ya sea por fuerza o por derecho, anulando así un mecanismo esencial de la percepción tributaria.³³ Se reducía lo que se pagaba por homicidio en el caso de que el

que ualga por sienpre yamas: quelos iuyzes que fueren no passen mayas de como manda el fuero...”.

²⁹J. Rodríguez (1981: t. 2, doc. 6) fuero dado por Alfonso VI a la villa de Sahagún “...Ego Adefonsus...cum voluntate Abbatis et monachorum do vobis hominibus populatoribus Sancti Facundi consuetudines et foros in quibus et serviatis Ecclesie et monasterii...(p. 37). Iestas consuetudines et foros per voluntatem Abbatis et collegio fratrum dedi ego Adefonsus Imperator hominibus Sancti Facundi per quos seruiant ei sicut Dominus in submissione et humiliante plena” (p. 39).

³⁰FLS, t. 4: “Et omnis homo qui habuerit iudicium cum homine de Sepuluega, firmet ille Sepuluega super infanzones siue super uillanos, nisi fuerit uasallo de rege”.

³¹FLS, t. 19: “Omnis infanzon qui ad hominem de Sepuluega desornaret, foras del rex aut del senior, ille met intret ad emenda, et si non sit inimico”.

³²M. C. Carlé (1961. 59) cita: “Nullus homo infra portas Palencie nec ambitum eius habet quingentos solidos, nec infanzon nec aliquis alius homo qui vicinus sit de Palencia”; “Infanzones... qui ad Caceres venerint populare, tales calumnias habeant quales alii populatores”.

³³FLS, t. 6: “Et nullus homo sit ausus pignorare in suas aldeas; et si pignorauerit per tortum aut directum, duplet ipsa pignora et reddat LX solidos”.

asesino fuera de Sepúlveda, manteniéndose la pena según las generales de la ley si alguien de Castilla matara al de Sepúlveda.³⁴ Al disminuir las penas por delitos, que no serían infrecuentes en una sociedad violenta³⁵, se minimizaban medios de acumulación señorial. Se disponía también que si algún hombre de Sepúlveda matara a otro de Castilla y fugara hasta el Duero, nadie lo persiga.³⁶

La autoridad superior estaba encarnada por el señor (el rey) a quien se le impedía realizar acciones de fuerza sobre los sepulvedanos, que gozaban del amparo concejil.³⁷ Esta norma refleja un poder acotado que, o bien obedecía a un equilibrio de fuerzas en la relación entre comunidad y señor, o bien a una debilidad del señor, que se correspondería con una situación de no inviolable, como lo indican el título 27 del fuero en relación al representante del rey, al contemplarse la posibilidad de que algún sepulvedano tome prenda al señor, o el título 12, que dispone que si alguien matara al merino, el concejo no debía pagar más que sendas pieles de conejo por ello (multa simbólica).³⁸